
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Servizio Reclutamento e 
Contrattazione

Tipo materia Avvisi/Bandi

Materia Approvazione/Pubblicazione

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi 
D.Lgs 33/2013 art. 19 co. 1

Tipologia Indizione Avviso 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00495  del 16/05/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 106

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 106/DIR/2024/00555

OGGETTO: Riapertura termini Avvisi Pubblici per l’acquisizione di candidature per 
l’affidamento di Incarico di Segretario Generale della Presidenza, di responsabile 
della Struttura speciale Comunicazione Istituzionale e dei seguenti Dipartimenti della 
Regione Puglia: Promozione della Salute e Benessere animale, Sviluppo economico; 
Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio; Agricoltura, Sviluppo 
Rurale e ambientale; Mobilità; Welfare; Ambiente, Paesaggio e Qualità urbana; 
Bilancio, Affari generali e Infrastrutture; Personale e Organizzazione; Politiche del 
Lavoro_

Dipartimento Personale e Organizzazione

Sezione Personale

Servizio Reclutamento e Contrattazione

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 16/05/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997. 
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998. 
Visto il decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3, recante il 
“Testo unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello 
Stato”. 
Visto il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, 
concernente il“Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle 
pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei 
concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”. 
Visto il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”.               
Vista la deliberazione della Giunta regionale 7 dicembre 2020, n. 1974 avente ad 
oggetto “Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo 
“MAIA 2.0”. 
Visto il decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 
“Adozione di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0””. 
Vista la Deliberazione del 22 luglio 2021 n. 1204, avente ad oggetto “D.G.R. n. 
1974/2020. “Approvazione Atto di Alta Organizzazione MAIA 2.0.” Ulteriori 
integrazioni e modifiche – DGR n. 1409/2019 “Approvazione del Programma 
triennale di rotazione ordinaria del personale”. Aggiornamento Allegato B)”.   
Vista la Deliberazione del 28 luglio 2021, n. 1289, avente ad oggetto 
“Applicazione art. 8 comma 4 del Decreto del Presidente della giunta regionale 
22 gennaio 2021 n. 22. Attuazione modello MAIA 2.0 – Funzioni delle Sezioni di 
Dipartimento” e ss.mm.ii..  
Visto il DPGR n. 45 del 10 febbraio 2021 con cui sono state adottate integrazioni 
e modifiche del Modello Organizzativo “ Maia 2.0”. 
Visto il DPGR n. 262  del 10 agosto 2021 avente ad oggetto “Adozione Atto di 
Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “ MAIA 2.0”. Ulteriori integrazioni e 
modifiche.”  
Visto il DPGR n. 380 del 15 settembre 2022 con cui sono state adottate ulteriori  
integrazioni e modifiche del Modello Organizzativo “ Maia 2.0”. 
Vista la D.G.R. n. 1412 del 17 ottobre 2022 con cui la Giunta regionale ha 
approvato , modifiche all’atto di alta organizzazione “ Maia 2.0” con l’istituzione 
di due nuove Strutture Speciali alle dirette dipendenze della segreteria Generale 
della Presidenza , equiparate, ai fini retributivi, a Dirigente di Servizio, 
denominate “Autorità di Audit” e “Struttura Speciale Audit FSE+”. 
Vista la D.G.R. n. 1413 del 17 ottobre 2022 con cui la Giunta regionale ha 
approvato ulteriori  modifiche all’atto di alta organizzazione “Maia 2.0” con 
l’istituzione di un nuovo Dipartimento denominato “Protezione Civile e Gestione 
Emergenze” e di una nuova struttura Speciale denominata “ Struttura speciale 
Avviamento N.U.E. e delle strutture territoriali di Protezione Civile”; 

Dipartimento Personale e Organizzazione

Sezione Personale

Servizio Reclutamento e Contrattazione

www.regione.puglia.it 2



Visto il D.P.G.R. n. 434 del 25 ottobre 2022 Adozione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”. Ulteriori integrazioni e 
modifiche. 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 282 del 14 marzo 2024, recante 
“Modifiche ed integrazioni alla deliberazione di Giunta Regionale 7 dicembre 
2020 n.1974 e s.m.i. – Nuove istituzioni, rimodulazioni e soppressioni di 
strutture dirigenziali”. 
Visto il DPGR n. 127 del 26 marzo 2024 avente ad oggetto “Adozione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo “Maia 2.0” . Ulteriori Integrazioni e 
modifiche”.  
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 474 del 15 aprile 2024, avente ad 
oggetto “Modifiche alla deliberazione di Giunta Regionale 7 dicembre 2020 n. 
1974 e s.m.i. – Ridefinizione assetto competenze strutture dipartimentali”. 
Visto il DPGR n. 158 del 18 aprile 2024 avente ad oggetto “Adozione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo “Maia 2.0” . Ulteriori Integrazioni e 
modifiche”. 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1576 del 30 settembre 2021 di 
affidamento dell’incarico di direzione ad interim della Sezione Personale al dott. 
Nicola Paladino.  
Vista la Determinazione del 16 maggio 2023, n. 16 del Direttore del Dipartimento 
Personale e Organizzazione di conferimento dell’incarico di direzione del 
Servizio Reclutamento e Contrattazione al dott. Pietro Lucca 
Vista la relazione della responsabile del procedimento confermata dal  dirigente 
del Servizio Reclutamento e Contrattazione.  
 
Premesso che 
 
Con la Determinazione dirigenziale n. 323 del 15 marzo 2024, il dirigente della 
Sezione Personale, ha proceduto a bandire dodici avvisi pubblici per l’acquisizione 
delle candidature per la nomina a:

Segretario Generale della Presidenza;1. 
Responsabile della Struttura speciale Comunicazione Istituzionale;2. 
Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e Benessere animale;3. 
Direttore del Dipartimento Sviluppo economico;4. 
Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del 
Territorio;

5. 

Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e ambientale;6. 
Direttore del Dipartimento Mobilità;7. 
Direttore del Dipartimento Welfare;8. 
Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità urbana;9. 
Direttore del Dipartimento Bilancio, Affari generali e Infrastrutture;10. 
Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione;11. 
Direttore del Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione.12. 

 
I predetti avvisi sono stati pubblicati sul portale unico del reclutamento InPA con 
scadenza alle ore 23.59 del 20 aprile 2024. 

Dipartimento Personale e Organizzazione

Sezione Personale

Servizio Reclutamento e Contrattazione

www.regione.puglia.it 3



Entro il predetto termine hanno presentato istanza di partecipazione agli Avvisi 
Pubblici di cui alla D.D. n. 323 del 15 marzo 2024, n.  193 candidati. 
Con deliberazione n. 613 del 13 maggio 2024 la Giunta Regionale, alla luce dei nuovi 
assetti funzionali ed organizzativi delle strutture di livello dipartimentale approvati con 
la deliberazione della Giunta regionale n. 282 del 14 marzo 2024 recante “Modifiche 
ed integrazioni alla deliberazione di Giunta Regionale 7 dicembre 2020 n.1974 e 
s.m.i. – Nuove istituzioni, rimodulazioni e soppressioni di strutture dirigenziali” e, dei 
mutamenti introdotti con la deliberazione della Giunta regionale n. 474 del 15 aprile 
2024, avente ad oggetto “Modifiche alla deliberazione di Giunta Regionale 7 dicembre 
2020 n. 1974 e s.m.i. – Ridefinizione assetto competenze strutture dipartimentali”, “al 
fine di consentire la presentazione di nuove candidature, anche in sostituzione di 
quelle già presentate, fermo restando che le candidature già trasmesse saranno 
considerate pienamente valide ed efficaci”, ha formulato alla Sezione personale un 
atto di indirizzo a porre in essere l’integrazione dei dodici avvisi già approvati con la 
Determinazione del dirigente della Sezione Personale n. 323 del 15 marzo 2024, con 
l’espresso richiamo alle deliberazioni della Giunta regionale nn. 282 del 14 marzo 
2024 e 474 del 15 aprile 2024, nonché ai successivi Decreti Presidenziali, modificativi 
del Modello Organizzativo “MAIA 2.0”. Con il medesimo atto, inoltre, la Giunta 
regionale, per effetto degli intervenuti mutamenti organizzativi, ha dato indirizzo di 
procedere alla “riapertura dei termini di presentazione delle candidature per un 
periodo di quindici giorni, decorrenti dalla data di ripubblicazione degli avvisi sulla 
piattaforma InPA”.  
Alla luce dell’atto di indirizzo contenuto nella richiamata deliberazione di Giunta 
regionale n. 613 del 13 maggio 2024, stante la ristrettezza dei tempi a disposizione, 
fermi restando i requisiti prescritti dagli Avvisi di cui alla Determinazione del dirigente 
della Sezione Personale n. 323 del 15 marzo 2024 ed al fine di salvaguardare le già 
avviate procedure pubblicate sul portale Inpa facendo salve le domande pervenute, 
con il presente atto, occorre stabilire che i n. 12 Avvisi pubblici per l’acquisizione delle 
candidature per la nomina a direttori di Dipartimento o a Responsabili di Strutture 
equiparate di cui alla richiamata Determinazione dirigenziale n. 323 del 15 marzo 
2024 si intendono integrati con l’espresso richiamo alle deliberazioni della Giunta 
regionale nn. 282 del 14 marzo 2024 e 474 del 15 aprile 2024 nonché ai successivi 
Decreti Presidenziali modificativi del Modello Organizzativo “MAIA 2.0”, con 
conseguente aggiornamento degli assetti funzionali ed organizzativi delle strutture di 
livello dipartimentale interessate dalle modifiche organizzative medio tempore 
intervenute e, per l’effetto, procedere alla riapertura del termine di presentazione delle 
candidature per un periodo di quindici giorni, decorrenti dal giorno della pubblicazione 
del predetto provvedimento sulla piattaforma InPA, al fine di consentire la 
presentazione di nuove candidature, fermo restando che sono fatte salve le 
candidature già trasmesse entro il precedente termine di scadenza.

 
 
 

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03 E SS.MM.II. 
 

Garanzie alla riservatezza
 
La pubblicazione dell’atto all’Albo telematico, salve le garanzie previste dalla Legge n. 

Dipartimento Personale e Organizzazione

Sezione Personale

Servizio Reclutamento e Contrattazione

www.regione.puglia.it 4



241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della 
tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 
679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. n. 196/2003 
come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018, ed ai sensi dal vigente Regolamento 
Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto 
applicabile. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 
dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

 
 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA D.lgs. N. 118/2011 E SUCCESSIVE 
MODIFICHE ED INTEGRAZIONI

 
 
“Si dichiara che la spesa relativa al presente provvedimento trova copertura nel 
bilancio di previsione della Regione Puglia 2024/2026 e che l’assunzione del relativo 
impegno di spesa viene assunto con separato provvedimento”

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

E per l'effetto si stabilisce: 

che i n. 12 Avvisi pubblici per l’acquisizione delle candidature per la nomina a 
direttori di Dipartimento o a Responsabili di Strutture equiparate di cui alla 
Determinazione dirigenziale n. 323 del 15 marzo 2024, si intendono integrati 
con l’espresso richiamo alle deliberazioni della Giunta regionale nn. 282 del 14 
marzo 2024 e 474 del 15 aprile 2024 nonché ai successivi Decreti Presidenziali 
modificativi del Modello Organizzativo “MAIA 2.0”, con conseguente 
aggiornamento degli assetti funzionali ed organizzativi delle strutture di livello 
dipartimentale interessate dalle modifiche organizzative medio tempore 
intervenute;

•

di procedere alla riapertura del termine di presentazione delle candidature per 
un periodo di 15 (quindici) giorni decorrenti dalla data di pubblicazione del 
presente provvedimento sulla piattaforma InPA, al fine di consentire la 
presentazione di nuove candidature, fermo restando che sono fatte salve le 
candidature già trasmesse entro il precedente termine di scadenza;

•

di precisare che i candidati che intendano modificare o integrare la candidatura 
già inviata entro il precedente termine di scadenza, dovranno presentare nuova 
istanza di partecipazione in sostituzione di quella già presentata;

•

di confermare che i candidati in possesso dei requisiti prescritti dagli Avvisi 
pubblici di cui alla Determinazione dirigenziale n. 323 del 15 marzo 2024 
dovranno trasmettere la candidatura con le modalità indicate nei medesimi 

•

Dipartimento Personale e Organizzazione

Sezione Personale

Servizio Reclutamento e Contrattazione

www.regione.puglia.it 5



avvisi esclusivamente per via telematica tramite il portale del reclutamento 
“InPA”, accedendo con la propria identità digitale SPID o CIE o CNS  alla 
piattaforma raggiungibile al link: https://www.inPA.gov.it;
di stabilire che il presente atto di riapertura sarà pubblicato sul Portale unico del 
reclutamento disponibile all’indirizzo: www.InPA.gov.it quale aggiornamento agli 
avvisi già pubblicati, oltre che nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e nel 
sito ufficiale della Regione Puglia all’indirizzo internet: 
http//concorsi.regione.puglia.it nella sezione Bandi e Avvisi regionali.

•

 
Il presente provvedimento: 

sarà pubblicato nell’albo telematico delle determinazioni dirigenziali della 
Regione Puglia;

•

è unicamente formato con mezzi informatici, firmato digitalmente e sarà 
conservato, ai sensi delle Linee Guida del Segretario Generale della Giunta 
Regionale e del Segretario Generale del Presidente, nei sistemi informatici 
regionali CIFRA, Sistema Puglia;

•

sarà trasmesso in copia all’Assessore al Personale ed Organizzazione;•

il presente atto composto da n. 6 pagine è adottato in originale.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 106/DIR/2024/00555 dei sottoscrittori della proposta:

P.O. Reclutamento
Roberta Rosito

Il Dirigente del Servizio Reclutamento e Contrattazione
Pietro Lucca

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente ad interim della Sezione Personale
Nicola Paladino

Dipartimento Personale e Organizzazione

Sezione Personale

Servizio Reclutamento e Contrattazione

www.regione.puglia.it 6


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2024-05-16T17:58:19+0200
	Nicola Paladino




